del dicho seynor rey d'Aragon al dicho don Lop, la qual auian impetrado los dichos don Iohan /<sup>38</sup> Coruaran et don Pero Sanchiz, contenient la sequient forma.

Inserta carta del rey Pedro IV de Aragón, 1340, octubre 20.

Et partido el dicho don Lop de la dicha vylla de la Real /<sup>50</sup> et reuocados los dichos pregones segunt la dicha carta del dicho seynor rey d'Aragon et passados algunos dias fuenos que-reyllado por los dichos de sanguessa que maguer eyllos ouiesse inbiado por el dicho ganado que non les auia seydo rendido, ante fincauan por render trezientas setanta et tres cabeças et las que auian /<sup>51</sup> rendido que la maor partida eran cambiadas dando malas por las buenas, et que non teniendose por contentos d'esto los dichos del Real con \otras/ gentes d'Aragon que fueron a la torr de don Guyllem Aztor et crebantaron las puertas et intraron dentro et leuaronse las puertas, armaduras et muchas otras cosas que /<sup>52</sup> seyan dentro.

Otrossi que fueron a las casas de Domingo Don Seynor et de Sancho scriuano que son en el termino et las crebantaron, derribaron et leuaron las puertas, fusta et quanto era dentro et menuzaron la losa et que les deceparon et talaron partida de lures vynas et que les tayllaron muyt grant quantia de arbo-/<sup>53</sup> res fructiferos et non fructiferos, et a partida de gent que sembrauan que les tiraron la semient lanceando las odres que tenian su vino et leuando las ropas et que prisieron partida d'ombres et de que eran presos los esnuaron et les tiraron las armas et los enuiaron esnuos a Sanguessa et que echaron vn moço /<sup>54</sup> lagoa, el quoyal fuera afogado, saluando por los de Xauier que le acorrieron et que les fizieron otros muchos males et grieues. Et que el dicho don Lop fizo pregonar condecabo que ningunos del dicho regno de Aragon non entrassen en la dicha vylla de Sanguessa con ningunas mercaderias ni auerias. Et sobre esto uos el /<sup>55</sup> dicho don Miguel uiniestes a nos a Olit con las dichas letras de creyença del dicho seynor rey d'Aragon, et por uestra creyença nos dixiestes et quereyllastes que los dichos de Sanguessa leuaron cierta quantia de ganado et ropas de los dichos del Real et hombres et aqueyllos carmentados et la vylla combatida porque nos requeriades /<sup>56</sup> que fiziessemos render el dicho ganado et ropas ante todas cosas et desi que uerriades a Pomplona et que fariades uenir con uos dos o quatro hombres de la dicha vylla del Real et que nos fiziessemos uenir otros tantos de Sanguessa, et oydas las quereyllas de los de la Real, les fiziessemos sumariament et de plano complimiento de iusticia. Et /<sup>57</sup> como quiere que algunos de los de sanguessa qui auian perdido lures ganados et aqui auian seydo fechos los dichos males et grieues houiesse tomado de los de la Real alguna partida de ganado, maguera el dicho don Lop no aya rendido el dicho ganado ante se lo retiene segunt dicho es por honrra del dicho seynnor rey d'Aragon /<sup>58</sup> et por el deudo de sangre que es entre el et el rey de Nauarra, nuestro seynor, et por amor de uos, uos auemos fecho render el dicho ganado, ropas et otras cosas complidament, segunt parece por carta publica. Et fecha la dicha restitution uos non sodes uenido a Pomplona ante nos imbiastes dizir que nos uiniesse-/<sup>59</sup> mos a Sanguessa et que uos seriades en la dicha vylla de la Real et que queriades auer uistas con nos et por esto leyssados muchos negocios del regno somos uenido a Sanguessa et uisto con uos, et uos auedes dado por escripto la dicha uestra creyença, la quoyal mudades de lo que nos dixiestes en Olit si uos rogamos et reque-/<sup>60</sup> rimos que tengades por bien pues nos auemos fecho render el dicho ganado por honrra del dicho seynor rey d'Aragon, commo dicho es, que fagades que el dicho don Lop de Gorrea rienda el dicho ganado a los dichos de Sanguessa, segunt prometio al